
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 187 del 13/03/2017

Registro del Settore

N.  21 del  10/03/2017

Oggetto: Riparazione di  strumentazione in uso presso il  comando della 
Polizia  Municipale  dell'Unione delle  Terre  d'Argine.  Impegno 
della spesa.



Riparazione  di  strumentazione  in  uso  presso  il  comando  della  Polizia  Municipale 
dell’Unione delle Terre d’Argine. Impegno della spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che presso il comando della Polizia Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine è in 
uso la seguente strumentazione:
- Autovelox 104/c-2, matr. 45197 in uso presso il comando territoriale di Campogalliano;
- Etilometro SERES679E matr. 2939;

Richiamata la determinazione dirigenziale N. 42 del 28/01/2017 “Revisione e taratura annuale,  
anno 2017, della strumentazione in uso presso il servizio di Polizia Municipale dell’Unione delle  
Terre d’Argine. Assunzione dell’impegno di spesa” con la quale si affida alla ditta CI.TI.ESSE 
SRL di Rovellasca (CO) la taratura/manutenzione dell’ Autovelox 104/c-2, matr. 45197, per una 
spesa complessiva pari a € 960 + iva,

Visto  che  la  ditta  CI.TI.ESSE  SRL, dopo  aver  effettuato  le  attività  propedeutiche  di 
manutenzione ordinaria  del  nostro  sistema,  al  fine di  inviare poi  il  misuratore  di  velocità  al 
Centro  di  taratura  L.A.T.,  ci  ha  informato  con  lettera  prot.  n.36/CR  del  13/2/2017  che  il  
misuratore di velocità e la relativa CPU risultano perfettamente funzionati mentre per quanto 
attiene il Video System ha riscontrato che il circuito di alimentazione della video stampante è 
guasto.

Considerato che i ricambi per riparare la video stampante del nostro sistema non sono più 
reperibili ormai da parecchi anni, in quanto questa risulta essere fuori produzione da oltre 10 
anni,  la ditta  CI.TI.ESSE ha formulato la seguente offerta per la sostituzione integrale della 
Video Stampante con l’eventuale permuta della nostra video stampante guasta:

VIDEO STAMPANTE per VIDEO SYSTEM usata e revisionata €   2.500,00 + iva
Eventuale SCONTO rottamazione Vs. VIDEO STAMPANTE guasta €      500,00 + iva

Vista la richiesta avanzata dal Dirigente Comandante della Polizia Municipale dell’Unione delle 
Terre  d’Argine  prot.  11784/2017  che  richiede  di  provvedere  alla  riparazione  dell’Autovelox 
104/c-2, matr. 45197, come da preventivo della ditta CI.TI.ESSE SRL, usufruendo dello sconto 
rottamazione, per una spesa complessiva pari a € 2.000,00 + iva = € 2.440,00 iva compresa;

Vista  altresì  la  richiesta  avanzata  dal  Dirigente  Comandante  della  Polizia  Municipale 
dell’Unione delle Terre d’Argine prot. 11735/2017 che richiede di provvedere alla riparazione 
dello strumento Etilometro  SERES679E matr.  2939, come da preventivo della ditta RECOM 
INDUSTRIALE SRL di Genova prot. n. 631 del 6/3/2017, per una spesa complessiva pari a € 
250,00 + iva = € 305,00 iva compresa;

Ritenuto indispensabile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs 50/2016, dei servizi di riparazione della strumentazione in uso presso il comando 
della Polizia Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine, al fine di garantire la funzionalità della 
stessa;

Richiamati:
- la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui non 

ricadono più  nell’obbligo  di  approvvigionamento  telematico  i  micro affidamenti  di  beni  e 



servizi sotto i 1.000 euro;
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 

o il  comma 1 – l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di  acquisto 
messi a disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene; 

o il comma 3 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da 
Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne i  parametri  i 
parametri di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking);

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 
52/2012;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n.217;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 
ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti” di Amministrazione trasparente;

Visto il  D.Lgs 50 del  18 aprile  2016 “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art.  36  sui  contratti  sotto  soglia,  in  particolare  il comma  2,  lettera  a),  per 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;
o l’art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze, in particolare il 

comma 1,  che permette alle stazioni appaltanti  di  agire in  autonomia entro la 
soglia  dei  40.000,00  euro  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  fermo  restando 
l’obbligo degli strumenti d’acquisto anche telematici messi a disposizione delle 
centrali di committenza;

o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Preso atto dell’inesistenza per il servizio oggetto del presente atto:
- di convenzioni attive su Consip e Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) 

(L.296/2006 art. 1- c.450), alla data odierna;
- del meta prodotto sui Mercati Elettronici di Consip e e Sistema Acquisti Telematici Emilia-

Romagna (SATER);

Verificato che: 
- per la riparazione dell’ Autovelox 104/c-2, matr. 45197 occorre rivolgersi direttamente alla 

ditta CI.TI.ESSE SRL, per motivata specificità dell’intervento ed in quanto affidataria della 
revisione e taratura annuale così come da determinazione dirigenziale N. 42 del 28/01/2017 
sopra citata;

- per la riparazione dell’Etilometro SERES679E matr. 2939 non sussiste l’obbligo di ricorrere 



al Mercato elettronico ai sensi della la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, 
commi  502  e  503,  secondo  cui  non  ricadono  più  nell’obbligo  di  approvvigionamento 
telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro;

Calcolata una spesa complessiva pari ad € 2.250,00 + iva = € 2.745,00 iva compresa;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017”;

- la Delibera di Consiglio n.6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione del  bilancio di  previsione 2017-2019 e del  piano poliennale 
degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.6 del 27.02.2008, in 

vigore dal 10.03.2008, in particolare l’art.21 “Disciplina  per l’impegno delle spese”;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;

Tutto  ciò  premesso,

DETERMINA

1) di provvedere alla riparazione di  strumentazione in uso presso il  comando della  Polizia 
Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine, come meglio spiegato in premessa;

2) di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs 50/2016, nel modo seguente:

- alla  ditta  CI.TI.ESSE SRL, via G. Parini  n.3 - 22069 Rovellasca (CO) -  P.IVA 
00807520135, per un totale di € 2.000,00 + iva = € 2.440,00 iva compresa;

- alla ditta RECOM INDUSTRIALE SRL, via Pietro Chiesa n.25 r – 16149 Genova - 
P.IVA 03618890101, per un totale di € 250,00 + iva = € 305,00 iva compresa;

3) di determinare una spesa contrattuale, per il servizio in oggetto, pari ad € 2.250,00 + iva = 
€ 2.745,00 iva compresa;

4) di  impegnare  l’importo  di  2.745,00  iva  compresa  alla  voce  di  bilancio  950.00.01 
“Manutenzione attrezzature del servizio Polizia Locale“,sul bilancio di previsione 2017-2019, 
annualità 2017 nel modo seguente:

- ditta CI.TI.ESSE SRL € 2.440,00 iva compresa;
- ditta RECOM INDUSTRIALE SRL € 305,00 iva compresa;



5) di dare atto che:
- il CIG assegnato è Z481DBF597 per la ditta CI.TI.ESSE SRL;
- il CIG assegnato è ZE21DBF5EB per la ditta RECOM INDUSTRIALE SRL;
- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 

3 legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;
- l’ufficio Economato provvederà all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 

e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC)
- il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura, per la 

ditta CI.TI.ESSE SRL;
- il pagamento delle fatture avverrà a 60 giorni dalla data di accettazione della fattura, per la 

ditta RECOM INDUSTRIALE SRL;
- i  contratti  di  fornitura  verranno  formalizzati  con  le  ditte  aggiudicatarie  mediante  buoni 

d’ordine;
- che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi  finanziari connessi,  ai sensi dell'art.  3 della legge 
13.08.2010 n. 136, come modificato dalla legge 17.12.2010 n.217;

- il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Economato 
Gibertoni Gloria;

6) di  ottemperare agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  del  D.Lgs  33/2013  come 
modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 

ai  sensi  dell’articolo 29 d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione “bandi  di  gara  e contratti”di 
Amministrazione Trasparente;

7) di allegare alla presente determinazione:
- la check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione (misura preventiva contenuta nel 

piano anticorruzione anno 2016) per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.a) d. lgs.50/16;

- la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art.47 D.P.R. 445/2000 e art.26, comma 
3 legge 488/1999).



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Riparazione di strumentazione in uso presso il comando della Polizia Municipale dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Impegno della spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 2440 009500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 730

Descrizione Manutenzione attrezzature del servizio Polizia Locale 
(riparazione autovelox 104/c-2) 

Codice Creditore

CIG Z481DBF597 CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 305 009500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 731

Descrizione Manutenzione attrezzature del servizio Polizia Locale 
(riparazione delletilometro SERES679E ) 

Codice Creditore

CIG ZE21DBF5EB CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  187  DEL 13/03/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 13/03/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Riparazione di 
strumentazione in uso presso il comando della Polizia Municipale dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Impegno della spesa. ”,  n° 21 del registro di Settore in data  10/03/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 13/03/2017 al giorno 28/03/2017.


